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Založen r 1871-Ro- čník 42 Omaha Nebraska ve středu dne 25 prosince 1912 Číslo 23

širší obecenstvo má k přelíčení

jen obmezený přístup V předběž-
ném vyšetřování lékaři prohlásiliZprávy z Washingtonu ]

zati že během roku nenavštíví he-

ren

Sřícením aeroplaiu přibyla dal-

ší dvě jména k dalšímu sezna-

mu obětí aviatiky Poručík W

Parke od námořnictva a Mr Ifard-wíc- k

manager aeropláuové spolče?
nosti byli zabiti když jejich stroj
ve kterém letěli z letiště v llendo- -

který němči majetku ani záruky
ale byl naprosto spolehlivý Crcdít

hující se na nejnovčjší šestnácti-palcov- á

děla Kruppova Byla to-

tiž právě uveřejněna jíčkterá Č-

ísla již znázorňují pojem o veli-

kosti těchto děl Pro šestnácti-palcov- á

děla stanoveny jsou tři
různé délky a kalibr 40 45 a 50

Dělka hlavně největšího tohoto

děla obnáší 21 metrů Tato děla

vyznamenávají se značným po-

krokem proti systémům dosavad-

ním následkem použitých při nich

technickýeh novinek o jichž pod-

statě se ovšem zachovává to ší

mlčení

VELKÁ BRITANIE

Minulý týden byla vybrána ve

West Endu jedna z největších he-

ren v Londýně — Ježto to bylo

brzy z večera bylo lapeno pouze
12 hráčů kteří však měli před se-

bou přes $4000 Mezi zatčenými

náležejícími k tak zvané lepší spo-

lečnosti byly také tři vdané že

panským vínem Mumrn & Co byl

před nedávnein Američankou paní
Barnesovou poraněn několika vý-

střely z revolveru Také Mumrn

vypálil na dotyčnou ženu několik
ran a má se za to že je tato těžce

zraněna a nalézá so v lékařském
ošetřování Jak se zdá byla střel-

ba tato následkem scény ze žárli-os- ti

mezi Mummern a dotyčnou
dámou se odebravší Tento však

odepřel sděliti jakékoli podrobno-
sti o celém případu

RUSKO

Ruský předseda ministerstva
zaslal vládě Čínské v ostrém tonu

psanou notu ve které se zcela

prohlašuje žo vzájemné
styky mezi Ruskem a Čínou bu-

dou ihned přerušeny jestliže Čí-

na bude ještě déle odkládati urov-

nání sporu o Mongolsko Tato no-t- a

pokládá se za velice závažnou
vzhledem k tomu že právě přibyli
do Petrohradu delegáti čínskou
vládou vyslaní kteří mají na ca-

rovi požadovali uznání úplné
Mongolská

Kongres te odročil ve čtvrtek
hned po zahájení schůze sněmov-

ny kJyž byla shledáno že není

pohromadě k vorům Sejde so

znovu dno 2 ledna
V pondělí dne 1(5 t m usnesl

se senát definitivně že mají inu

předsedali střídavě senátoři Dacon

ii Oallíngcr a každý z nich má hý-

li 14 dní v předsednickém křesle
— Senátor Sutherland podal reso-lue- j

která nul za účel zkrátiti soud

impeachmentu Archboldova kte-r- ý

Hfí vleče do omrzení a vždy jen
několik nátorft nalézá ho v iníst-noH- ii

pří výslechu svědků a ti čtou

noviny nebo píší dopisy a pracují
miíž by si všímali toho co w děje
Zkušení lidé tvrdí že velká včtíi-n- a

Benňtorů jest přesvědčena o vi-

ně obžalovaného a nedbá o to

i právnická argumenty a

hádky
V úterý mluvil senátor Kenyon

o zákoně zapovídá jícím dovoz li-

hovin do prohibičních států Vy-

davatel Ilearst svědčil před výbo-
rem na kaui[arnn příspěvky a do-

kazoval spojení HOildee Archbolda
se Standard Oil ('o Na dotaz

jak ho zmocnil fotografických
snímků těchto dopisů nechtěl od-

pověděli ale na opětovnou otázku

eelýni výborem sdělil jméno člo-vík- a

který mu fotografie ty opa-

třil Henát povolil $5000 na so-eb- ii

1'ocahnntas která má býti
postavena v JamcHtown Va

Demokratičtí senátoři odbývali
kaukus a ustanovili se na tom že

zabrání potvrzení jmenování za-

klaných presidentem Taftem kro-

mě jmenování v armádě a v ná-

mořnictvu

Senátor Bristow podal předlohu
kterou so má Hlanoviti v každé ob- -

i primární volba ve které by ob-

čané sami rozhodli" koho hí přejí
za pošt mistra
Ve čtvrtek bylo čteno v senátu

poselství presidenta Tafta vzta-

hující Ke na odbory: poštovní vni-

terní zemědělHký a olwdiodní Od-

poledne po výslechu Archboldově

se henát odročil do ledna

Sněmovna poslanců uvažovala o

několika předlohách na zvláštním

že Kovacs byl v době Činu duševně

nepříčetný
NĚMECKO

'

Vnitropolitické poměry Něme-

cka hledí vstříc smutné budouc-

nosti Příčina toho vězí v obavě

jak asi se utvářejí věci na Bal-

káně a jaký asi bude výsledek mí-

rové konference v Londýně Ko-

luje již celá řada pověstí že do-

šlo již ke krisi kancléřskc a ní

která dostoupila'prý sta-

dia akutního Každá pověst byla
ovšem ihned úředně popřena ale

pověsti ty udržují se zde tvrdo-

šíjně a že skutečně jest na po-

věstech něco pravdy to uznává se

skoro všeobecně Dle jednó pově-

sti došlo prý k vážnému napjetí
mezi kancléřem Bethmarm lloll-wege- m

a státním tajemníkem vni-

tra Delbrueckem Druhá pověst

praví že je ministr války gen

pěchoty z lleeringenu na kordy s

ministrem financí Kuehnem Pod-

nět ke krisi té zavdaly prý příliš-

né požadavky na zbrojení jimiž
chce vláda co nejdříve překvapi-
li říšský sněm a všecko ostatní

ponechali stranou Hlásná trou-

ba vlády "Norddeutsche Allge-mein- e

Zeitung" již také skuteč-

ně napovídá že Německo bude-l- i

si chtít udrželi brannou moc na

nej vyšším stupni výkonnosti mu-

sí povoliti nové peníze nejen na
flotu vzducholodí ale především
také na armádu Tento list do-

vozuje že by se měly co nejry-

chleji zřizovat! čety se strojovými
puškami obstarati přípřež pro
polní dělostřelectvo a utvořili de-

vět nových divisí jízdy Bezod-

kladné provedení těchto novot vy
zaduje prý bezpodmínečně nespo-hliv- á

situace mezinárodní

V souvislosti se zprávami o

špatné výkonnosti Krupovvch
děl jaká objevila se prý u příleži
tosti války na Balkáně nemalé

zajímavosti nabývá zpráva vzta

DVĚ MÍLE
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nu do Oxordu sřítil se k zemi na

golfovém hříšti ve Wembley Avi- -

atikové vydali se na další cestu v

jednoplošníku za neustálého ' vě

tru Letěli krátkou vzdálenost

rychlostí asi padesát mil za hodi
nu když létadlo se převrátilo
'Mnoho diváků vidělo aeroplán le

želi nad hříštěm ve výši asi 150

stop Pojednou zdálo se jako by
vítr zarazil jeho let převrátil jej
'a srazil jej k zemi Aviatikové

pohřbeni byli pod troskami léta-d-

a

Král Jiří podepsal nedávno par
lamentem přijatou předlohu jíž se

Anglii opět zavádí tělesný trest

(výprask) pro nádhončí a obchod-

níky s děvčaty K provádění to
boto nového zákona bylo organi-sován- o

zvláštní mužstvo tajné po
licie v Scotland Yard

Suffražetka Kitty Marionova

byla potrestána policejním pre
fektem pokutou $125 Odepřela
však ji zapraviti a rozhodla se ra

ději pokutu odseděti Byla poku
tována proto že hasiče svévolně

volala do různých čtvrtí kde však
ohně nebylo

FRANCIE
Známí američtí malíři Frederiek

Kriseke Oskar Miller a Ch Ilaw
thorne byli značně poškozeni Jich
aterier na boulevardu St Jaques
Paříži vyhořel íškoda způsobe

na za 2000000 franků
Dle učiněné vzájemné dohody

byl 17 leden roku příštího usta-

noven za den kdy senát a posla-

necká sněmovna ve společné schů-

zi mají zvolit nového presidenta

republiky francouzské
Walter Mumrn francouzský to

sportman u známé firmy se šam- -

SVOBODY
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má větáí eenu než hotové peníze
Ve středu přijala sněmovna

předlohu Burnettovu nařizující
aby každý vyslěhovalec přes 16

let starý musel složití zkoušku ze

Čtení a psaní ve svém rodném ja
zyku a ti kteří jí nedovedou byli
ze země vyloučeni Předloha jde
nyní senátu a ten okamžité prohlá-

sil že ji nepřijme tak jak zní a

zvolil konferenční výbor který se

má h Výborem snčmovny dohod-nout- i

Výbor vyšetřující záležitosti in-

diánské úřadovny v ministerstvu

vnitra usnesl se podati sněmovně

zprávu obviňující bývalého indi-

ánského agenta Valentina z ne-

správností a ze zločinného spiknu-

tí se k corporacemi které měly za

účel zmocniti se cenného majetku
Indiánu
Různé zprávy z Washingtonu—

Státní sekretář který vyšetřoval
slav věcí v Mexiku podal presi-d- i

ntu zprávu poukazující na tam-

ní děsné poměry které by neměly
S S dále trpěli
1'rcsident jmenoval vzduchopla-vfteko- u

komisi aby vyšetřovala
aeroplany a jich cenu a užití v ň

a loďstvu

Sekretář vnitra Fisher jest ob-

viněn z nedbalosti že trpěl tak
dlouho indiánského agenta Valen-

tina v úřadě ač mu mohlo a mělo

býti známo jeho protizákonné jed-

nání

Socialistický kandidát K M

Jaeobson ze Sioux Falls podal
svou zprávu o výlohách na volbu

která ho stála 2 centy na známku

ku zaslání této zprávy
Vrchní velitel armády generál

Wood vydal se na inspekční cestu

po jižních posádkách
President Taft odejel v sobotu

na jih a vsedne na válečnou loď

Arkansas která jej zaveze ještě
jednou na průplav panamský Pu-

de na lodi přes vánoční svátky
President Taft přijal místo pro-fessor- a

práv na universitě Ynle a

nastoupí je ihned jakmile předá

svůj úřad svému nástupci Wood-- !

bližšího o ní

Následkem objeveni nepořádků
v pensionátu starých vysloužilců v

Íjoh Angeles jest žádáno v kon-greKN- ii

nby tyto invalidovny byly

vzaty z jurisdikce ministra vn-

itra a dány pod pravomoc
mini-hteistv- a

války
Výslech svědků pro žalobu i ob-

žalobu v impeachincutii Koud'e

Vrehholdu byl v spolkovém Senátě

skončen h po vánočních vátrh
bude Vlý( báujiž jen jdin vé- -

dik sám obŽalovtuiý

Nbran"ký tkciiátor Ilitchcuck
fctúlc mluv i tli V lliliillovo

váni pot ioitu'l iii4 ne dlntti vulc
lidll Preto hiěiitrěku Mnnill v

Nt brabce odbývali "Hoi tni

trn v idi republikán 4 r i wr ivitč

nldi pro rtvo Prúvč y-
-

pkAliJ f ft 1 1 A 114 dodavku I ltMl

Ion i t(i olo V h ťrikt t lokt i
Ol t ! t Oh4llilt A

j V Ho liit bl jdi ij u pro r

'hUii iii K V ! 'o ) o i H'
lll í V Uhei k(- - tliilOOV

H4 jťjiKií předwdu ItrlMti
Sl p inu J iu pV Joriind

1I vvdin i uli j
I

ImMmo t Kt Hli dut l' no m

eo oiolibi lýl prtitoii eppi'id
lnUn i lvlí líůt vvlouni
bd4 nd n Hku vtl Iv Kni1

id l u ls v pt ř Mfriii

ny Kdyby byla policie vnikla do v

horný odpoledne nebo v noci by-

la by dopadla mnohem více hráčů

a byl by větší skandál Ví se že

mezi návštěvníky herny byli po-

slanci jeden ministr a brat jiného
člena kabinetu Však právě pro-

to byla zvolena k prohlídce herny
hodina nejslabší návštěvy by tam

nebyl žádný z vynikajících ná-

vštěvníků dopaden Nejspíše byli
tito lidé varováni Pozornost k

herně byla obrácena zprávou že

tam jeden muž prohrál $17500 a

jedna žena dokonce $140000 Ná-

jemce herny Roy McKay vydě-

lával obrovské peníze Je to pa-

trno z toho že v září měl v ban-

ce $00 a v den zatčení $180000

Nyní má býti vybráno ještě něko-

lik

v

takových heren Jedna z nich

jjejelegantnější části Westen-d- u

v domě bývalého setníka Po-

licie o tom ví ale nechce tam

vniknouti ježto se obává velikého

skandálu Myslí že by tam lapi-

la nejpředriější představitele an-

glického politického života Zat-

čení hráči musili se u soudu zavá- -
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rychlém programu Poslance ])e:row WíInoiioví dne 4 března
1'oresf podal resoliici žádající o! Bezdrátné stanice kolem Cápe
změnu ústavy kterou by se lhůta Hatteras ve Virginii dostaly ve

koiigressidků stanovila na 4 roky středu v noci (' 1) a ihjied se

a každé dva loky by se jich volila pustily dvě vládní celní lodice

polovina Poslanec Merger ( soci-- 1 směrem k tonoucí lodi která
žádá aby vláda slumfisko-- ! pasí s krutou bouří Neví se nic

STANISLAV LETOVSKÝ

Jsme vždycky hrdi na úspěchy
krajanů Tentokráte zvlášť pro-

tože týkají se nadaného hudební-

ho skladatele jehož kolébka stála
zde v české naší osadě v Omaze

Krajanem tím jest Stan Letov-sk- ý

hudební sklfclaM a řiditel
v Poscn v Německu

Časopis Musical America vy-

cházející v New Yorku přinesl o

Letovském následující článek:
Kariéra amerického skladatele

za hranicemi — Stanislav Letov-sk- ý

připojil právě komickou operu
k jiným svým skladbám Stani-
slav Lctovský Američan na vzdor
svému cizímu jménu a nyní ředi-

tel Opery v městě Posen v Něme-

cku dokončil právě komickou ru

ve 3 aktech nazvanou "Dle
Damo am Putztish" na libretto
Waltera Ramsohra Pan Letov-sk- ý

byl narozen z českých rodičů
v Omaze kde studoval piano po
4 léta pod Jos Oahmem pianistou
sídlícím nyní v New Yorku Cena

r
STANISLAV lKTOVSKÝ

budtbid skladatel u řiditel opery
v Posni v Nciiicckii
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která jest usvědčena z trustovních

pildň
Sněmovna schválila zákon nciiú-te-

již přijatý kterým se povolu-

je + 4hihm na dokončení federál-i-

budovy v iMiver Colo posla-

nec ltMlfield prosadil svoji před-

lohu kterou nc povoluje denul

plat dv lnlk Ani vláďdm n i den pra
cli jícím za svátečni d u Dělnické-ln- i

svátku (labor ihtyi
Vyíi líováld PlljoM výboru jde

ku pít d l a dostoupilo e středu n

Ve ťtvrtek kolmimtéiiHio bodu vý
►let Ih hi 1 P Morgaiiit jmi tr
díl le i ni i lok i kdvby v!at
nil í- - hny banky v N-- Yorku
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